ЧЕЛЯБИНСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЗЛАТОУСТОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

№                         	                                                                                        от                2024 г.

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
Златоустовского городского округа  от 31.10. 2017 г. № 81-ЗГО
«Об утверждении Положения о премии Собрания депутатов Златоустовского городского округа одаренным детям и талантливой молодежи, лучшим творческим детским коллективам и лучшим детским спортивным командам в Златоустовском городском округе»
проект

Руководствуясь Концепцией об общенациональной системе выявления и развития молодых талантов, утвержденной приказом Президента Российской Федерации от 03.04.2012 г. № Пр-827, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях выявления и поощрения одаренных детей и подростков, проявившим выдающиеся способности, принимая во внимание решение комиссии по образованию, культуре, спорту и молодежной политике от 02.10.2024 г. № 446,
Собрание депутатов Златоустовского городского округа РЕШАЕТ:

1. Внести в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 31.10.2017 г. № 81-ЗГО «Об утверждении Положения о премии Собрания депутатов Златоустовского городского округа одаренным детям и талантливой молодежи, лучшим творческим детским коллективам и лучшим детским спортивным командам в Златоустовском городском округе» (в редакции решений: от 21.12.2021 г. № 69-ЗГО, от 07.04.2022 г. № 11-ЗГО, от 04.07.2022 г. № 36-ЗГО, от 27.12.2022 г. № 70-ЗГО, от 07.12.2023 г. № 57-ЗГО, от 21.12.2023 г. № 60-ЗГО, от 09.04.2024 г. № 11-ЗГО, от 08.07.2024 г. № 40-ЗГО) изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 г.
         4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на комиссию по образованию, культуре, спорту и молодежной политике.

Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа                                                                      А.М. Карюков

      Приложение
      к решению Собрания депутатов
      Златоустовского городского округа
      от                    2024 г. №

  Изменения в Положение о премии Собрания депутатов Златоустовского городского округа одаренным детям и талантливой молодежи, лучшим творческим детским коллективам и лучшим детским спортивным командам в Златоустовском городском округе, утвержденное решением  Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 31.10.2017 г. № 81-ЗГО
 (в редакции решений: от 21.12.2021 г. № 69-ЗГО, от 07.04.2022 г. № 11-ЗГО, от 04.07.2022 г. № 36-ЗГО, от 27.12.2022 г. № 70-ЗГО, от 07.12.2023 г. № 57-ЗГО, от 21.12.2023 г. № 60-ЗГО, от 09.04.2024 г. № 11-ЗГО, от 08.07.2024 г. № 40-ЗГО):

1. Пункт 3 приложения 1 к решению изложить в новой редакции:
«3. Настоящим положением устанавливаются следующие номинации:
[bookmark: sub_301]1) премия «За особые успехи в творчестве и спорте детей дошкольного возраста»;
[bookmark: sub_302]2) премия «За особые успехи в учебе»,
[bookmark: sub_303]3) премия «За особые успехи в творчестве» (для учреждений образования),
[bookmark: sub_304]4) премия «За особые успехи в спорте»;
[bookmark: sub_305]5) премия «Победителю конкурса «Умения юных»;
[bookmark: sub_306]6) премия «Победителю регионального этапа чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» (категория «Юниоры»);
7) премия «За особые успехи в творчестве» (для учреждений культуры);
8) премия «За особые успехи в учебе, творчестве и спорте детей дошкольного возраста» (для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья дошкольного возраста);
 9) премия «За особые успехи в учебе, творчестве и спорте детей школьного возраста (для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья школьного возраста);
10) премия «За особые успехи в творчестве и спорте воспитанников учреждений дополнительного образования (для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья воспитанников учреждений дополнительного образования).
По номинациям, указанным в подпунктах 5 и 6 настоящего пункта, устанавливается ежегодно не более десяти компетенций. Информация по количеству, наименованию компетенций, с их перечнем, обоснованием и подробной расшифровкой по каждой компетенции представляется Советом по образованию при Главе Златоустовского городского округа на бумажных (электронных) носителях в Собрание депутатов Златоустовского городского округа за 2 месяца до срока представления материалов на награждение».
2. Абзац второй пункта 7 приложения 1 к решению изложить в новой редакции:
        «- по номинациям, указанным в подпунктах 1-4,  7-10 пункта 3 Положения - с 1 июня по 30 июня текущего года».
3. Абзац пятый пункта 7 приложения 1 к решению изложить в новой редакции:
«1) по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7-10 пункта 3 Положения - муниципальными общеобразовательными и дошкольными образовательными организациями, муниципальными организациями дополнительного образования, муниципальными организациями, осуществляющими спортивную подготовку Златоустовского городского округа в лице руководителя;».
4. Пункт 9 приложения 1 к решению изложить в новой редакции:
«9. Комиссия устанавливает порядок проведения отбора кандидатов и регламент работы Комиссии перед проведением заседания.
Комиссия осуществляет отбор кандидатов на присуждение премии по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7-10 пункта 3 Положения, на основании рассмотрения материалов, представленных в соответствии с настоящим положением, на заседании подводит итоги конкурса, утверждает кандидатуру победителя конкурса и участников конкурса, занявших второе и третье место в каждой номинации.
Комиссия на основании рассмотрения материалов, представленных Советом по образованию при Главе Златоустовского городского округа, по номинациям, указанным в подпунктах 5 и 6 пункта 3 Положения, подводит итоги конкурса, утверждает кандидатуру победителя конкурса и участников конкурса, занявших второе и третье место в каждой номинации с учетом установленных в соответствии с пунктами 13-1, 13-2 Положения перечня и количества компетенций.
Комиссия направляет информацию о победителе и участниках конкурса, занявших второе и третье место, в бухгалтерию Собрания депутатов Златоустовского городского округа.
Итоги конкурса подводятся комиссией:
- по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7-10 пункта 3 Положения - в срок до 31 августа текущего года;
[bookmark: sub_2039]- по номинациям, указанным в подпунктах 5-6 пункта 3 Положения - в срок до 01 июня текущего года.
Решение Комиссии правомочно - если на заседании присутствуют более половины членов Комиссии; решение Комиссии оформляется соответствующим протоколом, подписанным председателем и секретарем Комиссии. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии, при равенстве голосов голос председателя является решающим.
По каждой из номинаций устанавливается первое, второе и третье место.
Победители и участники, занявшие второе и третье место, по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7-10 пункта 3 настоящего Положения, награждаются свидетельством и денежной премией.
Победители и участники, занявшие второе и третье место, по номинациям, указанным в подпунктах 5 и 6 пункта 3 настоящего Положения, награждаются денежной премией.
Наставники победителей и участников, занявших второе и третье место, награждаются денежной премией и цветочным букетом.
Размеры денежных премий определены в разделе 4 настоящего положения
Удержание налогов и сборов в отношении победителей, не достигших возраста 14 лет, осуществляется с их законных представителей.
Один и тот же участник конкурса может признаваться победителем не чаще одного раза в пять лет. Один и тот же наставник может награждаться в течение календарного года однократно.
[bookmark: sub_2046]В бухгалтерию Собрания депутатов Златоустовского городского округа также направляются следующие копии документов о победителях и участниках конкурса, занявших второе и третье место, о наставниках победителей и участников, конкурса, занявших второе и третье место:
1) копия паспорта (либо свидетельства о рождении ребенка - для лиц, не достигших 14-летнего возраста);
2) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН);
3) копия страхового пенсионного свидетельства;
4) письменное согласие субъекта персональных данных (победителя конкурса) на обработку его персональных данных;
5) заявление о перечислении денежной премии на расчетный счет, открытый в кредитной организации согласно приложению к настоящему Положению;
6) реквизиты счёта кредитной организации, полученные непосредственно в кредитной организации либо посредством личного кабинета, открытого в данной кредитной организации».
5. Пункт 12 приложения 1 к решению изложить в новой редакции:
«12. Торжественное награждение и чествование победителей и участников, занявших второе и третье место, проводится председателем Собрания депутатов Златоустовского городского округа:
- в рамках ежегодных мероприятий посвященных Дню города - по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7-10 пункта 3 настоящего Положения;
[bookmark: sub_2041]- в рамках ежегодных мероприятий, посвященных Дню защиты детей (в любом случае до 30 июня текущего года) - по номинациям, указанным в подпунктах 5-6 пункта 3 Положения».
6. Пункт 13 приложения 1 к решению изложить в новой редакции:
«13. В целях награждения победителей и участников, занявших второе и третье место, по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7 пункта 3 настоящего Положения, устанавливаются 15 (пятнадцать) ежегодных премий по 5 (пяти) номинациям в следующем размере:
- за первое место: в размере 17 300,00 (семнадцать тысяч триста) рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации";
- за второе место: в размере 11 500,00 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации";
- за третье место: в размере 5 800,00 (пять тысяч восемьсот) рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В целях награждения победителей по номинациям, указанным в подпунктах 7-10 пункта 3 настоящего Положения, устанавливаются 3 (три) ежегодных премии по 3 (трем) номинациям в размере 17 300,00 (семнадцать тысяч триста) рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_2035]В целях награждения наставников победителей и участников, занявших второе и третье место, по номинациям, указанным в подпунктах 1-4, 7-10 пункта 3 Положения, устанавливаются 18 (восемнадцать) ежегодных премий по 8 (восьми) номинациям в размере 3 450,00 (три тысячи четыреста пятьдесят) рублей с учетом налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации».
7. Пункт 15 приложения 1 к решению дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
         «5) по номинациям, указанным в подпунктах 8-10 пункта 3 Положения:

C= (Н х Спр) + (Н х Ссвр),

где:
Н - количество номинаций
Спр - расходы на премирование одного лауреата в сумме 17 300,00 (семнадцать тысяч триста) рублей,
Ссвр - расходы на изготовление одного свидетельства, одной рамки в сумме 722,00 (семьсот двадцать два) рубля».
8. Пункт 12 Приложения 2 к Положению изложить новой редакции:
«12. Торжественное награждение и чествование победителей проводится председателем Собрания депутатов Златоустовского городского округа в рамках ежегодных мероприятий, посвященных Дню города».

Глава Златоустовского городского округа                                                    О.Ю. Решетников

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]